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PROCES VERBAL al ședinței extraordinare din data de 30.05.2023 

 
 Consiliul Local al comunei Șincai, întrunit astăzi, 30.05.2023, în ședință 
extraordinară de lucru.  

 
       Şedinţa a fost convocată în baza Dispoziţiei Primarului Comunei Şincai nr. 76 din 
24.05.2022 în baza prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), ale art. 134 alin. (1) lit. a) și alin. 
(3) lit. b) ale art. 196 alin. (1) lit. b), art. 197 alin. (4) și alin. (5), art. 198 alin. (1), art. 199 
alin. (1) și alin. (2), art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
     Sunt prezenţi 9 consilieri din totalul de 11. Lipsește d-na MACAVEI Petraliana 
Rodica, d-nul SZOBO Mihail. La şedinţă mai participă domnul POP Vasile în calitate de 
Primar și d-nul ONAC Dan Cristian în calitate de Secretar General al comunei delegat.  
     Se arată că din punct de vedere procedural şedinţa este legal constituită, potrivit OUG 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 
Balazs Levente președinte de ședință–dă citire convocatorului 
            În conformitate cu Dispoziţia Primarului Comunei Şincai nr. 76/24.05.2022 se 
convoacă şedinţa extraordinară a Consiliului Local Şincai, care va avea loc în data de 
30.05.2023  ora 10,00, la sediul Primăriei Comunei Şincai şi se va desfăşura cu 
participarea fizică a consilierilor locali, cu respectarea distanţări sociale, avand următoarea 
ordine de zi: 
1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la 
obiectivul de investiții „REABILITARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN 
COMUNA ȘINCAI, JUDEȚUL MUREȘ”. 
2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind asigurarea finanţării de la bugetul local pentru 
categoriile de cheltuieli care nu se finanțează de la bugetul de stat prin Programul 
național de investiții „Anghel Saligny” pentru investiţia „Reabilitare drumuri de interes 
local în comuna Șincai, județul Mureș”.   
3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea neasumării responsabilităţii de către 
UAT Comuna  Sincai a organizării şi derulării la nivel local a procedurilor de atribuire a 
acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor aferente Programului pentru scoli al Uniuni 
Europene, pentru anii școlari 2023-2024 și 2024-2025 
4. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aderarea Comunei Șincai la parteneriatul 
Asociația LEADER Poarta Câmpiei Mureșene. 
5. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind înscrierea provizorie în Cartea Funciară a 
comunei Șincai a unor imobile situate în extravilan (drumuri de acces, șanturi, canale, 
terenuri neproductive) pe proprietar Comuna Șincai, conform lucrărilor de înregistrare 
sistematică efectuate la nivel de unitate administrativ teritorială. 



6. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  modificarea și completarea HCL nr 31/2021 
privind aprobarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea activității 
operatorilor economici în Comuna Șincai 
7. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea delegării dreptului de a depune cererea 
de finanțare în cadrul    PNRR  Pilonul VI ”Dezvoltarea rețelei de școli verzi și 
achiziționarea de microbuze verzi prin PNRR”, către UAT Județul Mureș 
     Balazs Levente președinte de ședință -Supun la vot ordinea de zi. Cine este pentru ? 
Este adoptată cu 9 voturi pentru, 0 abțineri, 0 contra. Din partea d-lui primar am primit o 
propunere de suplimentarea ordinii de zi cu încă două proiecte și anume: 
1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice pentru 
investiţia „Achiziție accesorii buldoexcavator în comuna Șincai, județul Mureș”. 
2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind implementarea proiectului „Achiziție accesorii 
buldoexcavator în comuna Șincai, județul Mureș”.   
Supun la vot dacă sunteți de acord cu suplimentarea ordinii de zi. Cine este pentru ? Este 
adoptată cu 9 voturi pentru, 0 abțineri, 0 contra. Supun la vot ordinea de zi suplimentată cu 
cele două proiecte. Cine este pentru ? Este adoptată cu 9 voturi pentru, 0 abțineri, 0 contra. 
    Balazs Levente președinte de ședință -Trecem la Punctul 1. PROIECT DE 
HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiții 
„REABILITARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA ȘINCAI, JUDEȚUL 
MUREȘ”. Dacă aveți întrebări? Dacă nu supun la vot. Cine este de acord?-adoptat cu 9 
voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi contra. 
     Balazs Levente președinte de ședință -Trecem la Punctul 2. PROIECT DE 
HOTĂRÂRE privind asigurarea finanţării de la bugetul local pentru categoriile de 
cheltuieli care nu se finanțează de la bugetul de stat prin Programul național de investiții 
„Anghel Saligny” pentru investiţia „Reabilitare drumuri de interes local în comuna Șincai, 
județul Mureș”. Dacă aveți întrebări? Dacă nu supun la vot. Cine este de acord?-adoptat cu 
9 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi contra. 
   Balazs Levente președinte de ședință -Trecem la Punctul 3. PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea neasumării responsabilităţii de către UAT Comuna  Sincai a organizării 
şi derulării la nivel local a procedurilor de atribuire a acordurilor-cadru pentru achiziţia 
produselor aferente Programului pentru scoli al Uniuni Europene, pentru anii școlari 2023-
2024 și 2024-2025. Dacă ne puteți spune ceva despre proiect domnule primar. 
Domnul Primar-este vorba de achiziția produselor de la școală, care le primesc elevi, lapte 
și corn care se va face la nivel județean pentru toate școlile din județ. 
Balazs Levente președinte de ședință -Dacă mai aveți întrebări? Dacă nu supun la vot. 
Cine este de acord?-adoptat cu 9 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi contra. 
    Balazs Levente președinte de ședință -Trecem la Punctul 4. PROIECT DE 
HOTĂRÂRE privind aderarea Comunei Șincai la parteneriatul Asociația LEADER Poarta 
Câmpiei Mureșene. Dacă aveți întrebări? Dacă nu supun la vot. Cine este de acord? -
adoptat cu 9 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi contra.  
    Balazs Levente președinte de ședință -Trecem la Punctul 5. PROIECT DE 
HOTĂRÂRE privind înscrierea provizorie în Cartea Funciară a comunei Șincai a unor 
imobile situate în extravilan (drumuri de acces, șanturi, canale, terenuri neproductive) pe 
proprietar Comuna Șincai, conform lucrărilor de înregistrare sistematică efectuate la nivel 



de unitate administrativ teritorială.. Dacă aveți întrebări? Dacă nu supun la vot. Cine este 
de acord?-adoptat cu 9 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi contra. 
   Balazs Levente președinte de ședință -Trecem la Punctul 6. PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind  modificarea și completarea HCL nr 31/2021 privind aprobarea Regulamentului 
privind organizarea și desfășurarea activității operatorilor economici în Comuna Șincai. 
Dacă aveți întrebări? Dacă nu supun la vot. Cine este de acord?-adoptat cu 9 voturi pentru, 
0 abțineri, 0 voturi contra. 
   Balazs Levente președinte de ședință -Trecem la Punctul 7. PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea delegării dreptului de a depune cererea de finanțare în cadrul    PNRR  
Pilonul VI ”Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi prin 
PNRR”, către UAT Județul Mureș. Dacă ne puteți spune ceva despre proiect domnule 
primar. 
Domnul Primar- se dorește implementarea unui proiect pentru achiziția de microbuze 
școlare electrice. Conform Ghidului Solicitantului elaborat de ministerul educației 
implementarea proiectului se face la nivel de județ, prin UAT Județul Mureș. Drept 
urmare noi delegăm dreptul de depunere a cereri de finanțare către UAT Județul Mureș. 
 Balazs Levente președinte de ședință -Dacă mai aveți întrebări? Dacă nu supun la vot. 
Cine este de acord?-adoptat cu 9 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi contra. 
   Balazs Levente președinte de ședință -Trecem la Punctul 8. PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice pentru investiţia „Achiziție accesorii 
buldoexcavator în comuna Șincai, județul Mureș”. Dacă aveți întrebări? Dacă nu supun la 
vot. Cine este de acord?-adoptat cu 9 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi contra. 
  Balazs Levente președinte de ședință -Trecem la Punctul 9. PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind implementarea proiectului „Achiziție accesorii buldoexcavator în comuna Șincai, 
județul Mureș”. . Dacă aveți întrebări? Dacă nu supun la vot. Cine este de acord?-adoptat 
cu 9 voturi pentru, 0 abțineri, 0 voturi contra. 
   Balazs Levente președinte de ședință- vă mulțumim pentru participare și declar ședința 
închisă. 
 
 

Președinte de ședința  Secretar General al Comunei delegat 

BALAZS LEVENTE             ONAC DAN‐CRISTIAN 


